
                               (PA Digitale – Procedura gara NT NAPOLI  n.13/2017) 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 lett b) e 6 del D. Lgs. 

50/2016, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, tramite R.d.O. sul 

MePA, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto 

termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione 

della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud Via G.Melisurgo 4 Napoli, per 24 mesi. SMART 

CIG: Z6E21121E0– Decreto di  aggiudicazione definitiva non efficace. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VSTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 Codice dei contratti pubblici, come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 c.d. Decreto correttivo;  

 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto 

soglia; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale prot. n.0028437/E4 del 08/11/2017, con il quale si 

è proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico (ns. prot. 28593 del 9/11/2017) per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di gara suindicata e si è 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
5
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



provveduto altresì alla nomina della dott.ssa Alessandra Nota, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

VISTO il Verbale n.1 del 27/11/2017, con il quale il RUP ha proceduto alla valutazione delle 

manifestazioni di interesse pervenute entro il termine del 24/11/2017 ore 12:30 e all’individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di gara, di cui all’oggetto; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 32711 del 12/12/2017 con il quale si è dato avvio 

alla procedura negoziata telematica, tramite la pubblicazione sul MePA in data 14/12/2017 della 

R.d.O. n. 1819898 rivolta ai quattro operatori economici, le cui manifestazioni di interesse sono 

state ritenute idonee ed accolte dall’Ente, ad esclusione di S.I.I.T. Srl in quanto non iscritto al 

Mepa; 

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (11/01/2018 

ore 23:59), è pervenuta una sola offerta da parte dell’O.E. GIOVE IMPIANTI S.r.l. (ns. prot. n. 

886/E4 del  12/01/2018  e n. 896/E4 del 12/01/2018); 

PRESO ATTO dell’art. 204 comma 1, lett. b) del D. Lgs 50/2016 che ha introdotto all’art. 120 del 

Codice del processo amministrativo (c.p.a.) il comma 2 bis e delle disposizioni contenute negli artt. 

29 (Principi in materia di trasparenza) e 76 (Informazioni dei candidati e degli offerenti); 

CONSIDERATO che alla luce dell’art.120 comma 2 bis è stato delineato un nuovo rito c.d. 

specialissimo, per l’impugnazione nei termini abbreviati di 30 giorni  del ‘provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della 

valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, decorrente  dalla 

sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante’ ; 

TENUTO CONTO che la ratio sottostante all’impugnazione di un provvedimento di cui sopra è la  

presunta lesione dell’interesse di uno o più offerenti; 

CONSIDERATO che nella presente procedura di gara ha presentato offerta un unico operatore 

economico, la cui valutazione della documentazione amministrativa (Busta A) ha avuto esito 

positivo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
5
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



VISTO il verbale del RUP n.2 del 12/01/2018, integralmente richiamato (All.1) di apertura e di 

valutazione della documentazione amministrativa, di ammissione alla fase successiva di gara e di 

apertura della offerta economica, conclusosi con la proposta di aggiudicazione del suindicato 

operatore GIOVE IMPIANTI S.r.l ; 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

termico/idrico-sanitario, di antincendio e elettrico/anti-intrusione dei locali ad uso ufficio è 

indispensabile e obbligatorio per garantire l’utilizzo e il buon funzionamento degli impianti nel 

rispetto della normativa  vigente in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro ed in materia di impianti degli edifici (Dlgs 9 aprile 2008, n. 81, DPR 16 aprile 2013 n. 74, DM 

22 gennaio 2008, n. 37 e D.lgs 19 agosto 2005, n. 192, D.M. 10 marzo 1998, DPR 30 giugno 1995 

n.419, DPR 22 ottobre 2004n.462, D.lgs 19 febbraio 2010n.17); 

CONSIDERATA l’urgenza di adempiere agli obblighi periodici posti dalla su citata normativa; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, per i motivi suindicati e in ossequio al principio di semplificazione 

e di efficienza del procedimento amministrativo, di non procedere alla redazione del provvedimento 

di ammissione alla fase successiva di gara, ma al solo decreto di aggiudicazione definitiva non 

efficace, non comportando alcuna violazione dell’interesse dell’unico offerente in gara; 

DECRETA 

1) di approvare il verbale del RUP n. 2 del 12/01/2018;  

2) di aggiudicare in maniera definitiva non efficace l’appalto per il servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio e 

dell’impianto elettrico/anti-intrusione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud Via G.Melisurgo 

n. 4 Napoli, per 24 mesi, SMART CIG:Z6E21121E0, a favore dell’operatore economico GIOVE 

IMPIANTI S.r.l., con sede legale in Via Alfonso Artiaco n.46/E cap. 80078 Pozzuoli (NA) Partita 

IVA 01243400635 e di subordinarne l’efficacia al positivo esito della verifica dei requisiti 

generali e speciali dichiarati dall’operatore in sede di gara; 

3) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei servizi Finanziari per 

opportuna conoscenza, non comportando alcun impegno di spesa; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
5
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

“www.indire.it” , nella sezione “ Bandi di gara e Contratti”, in ossequio a quanto previsto dall’art. 

29 del D.lgs. 50/2016; 

5) di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art.76 comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

 

Visto 

Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice          
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli 
 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SDF/AN/ag 
 
Uffici mittenti: 
  

• Funzionario AA.GG. NT Sud;  

• Collaboratori NT Sud 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
5
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


